REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO à MESA visando
inserir em Ata dos trabalhos desta Casa,
VOTO DE APLAUSO à Maria Grassato
de Carvalho, representante oficial da
cidade de Santo André, coroada Miss
Categoria Adulta 2023/2024 em evento
realizado pela empresa Produção Brasil.

Senhor Presidente

          Maria Grassato de Carvalho tem 29 anos, nasceu no município de Resende - RJ. Aos
seis anos, foi diagnosticada com epilepsia, e passou a fazer acompanhamento neurológico
no município de Santo André. Devido às medicações para tratamento do distúrbio, começou
a apresentar oscilações de peso na juventude, quando buscou uma maior qualidade de vida
realizando atividades esportivas diversas. Praticou natação, dança, handebol, e finalmente
se identificou plenamente nas artes marciais, como Muay Thai, Jiu-Jitsu e Taekwondo,
esporte na qual é faixa preta e representa o município de Santo André em
diversas competições.

          Maria é terapeuta ocupacional formada pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ), e trabalha há 6 anos na área de neurologia infantil, atuando com abordagem
baseada na Ciência ABA (Analise do Comportamento Aplicada) e integração sensorial.de
pacientes TEA.

          Recentemente, ao passar por um processo de emagrecimento no qual eliminou 30
quilos apenas com reeducação alimentar e prática de exercícios, Maria realizou também
uma transformação mental, que além de transparecer no aspecto físico, trouxe de volta
sua autoestima, resgatando um antigo desejo seu de ser modelo, primeiro passo até
encontrar força e coragem para se inscrever no concurso de Miss realizado pela Produção
Brasil representando a nossa cidade.

          Sendo uma pessoa determinada, otimista e apaixonada por tudo que faz, se entregou
de corpo e alma, e o processo de transformação em busca de seu sonho se iniciou com
êxito desde as seletivas, e então no dia 30 de julho, Maria foi eleita Miss Categoria Adulta
2023/2024 pela Produção Brasil, representando a cidade de Santo André, iniciando
assim um novo voo sua bela trajetória de vida.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Assim, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, inserir em
Ata dos trabalhos desta Casa, VOTO DE APLAUSO à Maria Grassato de Carvalho,
representante oficial da cidade de Santo André, coroada Miss Categoria Adulta 2023/2024
em evento realizado pela empresa Produção Brasil.

          Dê-se ciência à homenageada.

 1) Maria Grassato de Carvalho

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de novembro de 2023.

Ver. Renatinho do Conselho

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-13T11:14:15-0300

		2023-11-13T11:18:47-0300

		2023-11-13T11:37:30-0300

		2023-11-13T11:54:58-0300

		2023-11-13T12:00:37-0300

		2023-11-13T13:43:28-0300

		2023-11-13T14:52:03-0300

		2023-11-13T15:29:03-0300

		2023-11-13T15:39:26-0300

		2023-11-13T16:01:45-0300

		2023-11-13T16:10:12-0300

		2023-11-13T16:30:46-0300

		2023-11-13T16:48:18-0300

		2023-11-13T16:49:49-0300

		2023-11-14T09:54:40-0300

		2023-11-14T10:06:10-0300